svelta, e in mezzo allo stupore degli astanti, vien ricevuta dal sommo sacerdote 
con il suo seguito. Nella folla che assiste c’è da notare un povero, tutto lacero, agl’infimi scalini, e a dritta una 
donna che con la destra accompagna un bambino e con la sinistra si stringe al seno un poppante. Sopra 
questo affresco v’ha un ovale sostenuto da due angeli, col motto: Benedicta tu, filia, a Domino de excelso 
prae omnibus super terram (è preso da Iudith XIII. 23; sotto un altro ovale portante una porta, simbolo pure 
di Maria SS (Ianua coeli, porta del cielo). Ai due lati di questo affresco i sei personaggi; il primo, a destra, 
seduto con un bastone in mano e nell’atto di guardare il cielo, col motto: In baculo transivi Iordanem istum, et 
nunc cum duobus turmis regrediar. Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea (è preso dalla 
Gen. XXIII) il secondo, in mezzo, ritto, con scettro in mano e corona in testa, col motto: Quae est ista quae 
escendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrrae et thuris, et universi pulveris pigmentarii (è 
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preso dalla Cantica II) il terzo, seduto, col motto: Et erit Dominus rex super omnem terram, in die illa erit 
Dominus, et erit nomen eius unum, et revertetur omnis terra, et anathema non erit amplius (Zace XIV. 9). A 
sinistra, il quarto, in su, seduto ed indicando un agnellino ai piedi, col motto: Non auferetur sceptrum de Iuda, 
et dux de femore eius, donec veniat, qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium (é preso dalla Gen. 
XLIX. 10). Il quinto, in mezzo, ritto con la destra indicando la Vergine SS. col motto: Ipsa est mulier, quam 
praeparavit Dominus filio Domini mei (Gen. XXIX. 44) il sesto seduto, col motto: Et erunt Domino offerentes 
sacrificia in justitia, et placebit Domino sacrificium Iuda et Ierusalem sicut dies saeculi et sicut anni antiqui (è 
preso da Malach. III. 3-4). Il terzo grande affresco, a destra dello spettatore, verso l’abside, rappresenta la 
Visitazione, quindi l’incontro di M. SS. con S. Elisabetta sul limitare della casa di quest’ultima, non manca S. 
Giuseppe col suo asinello, quale pia ma non certa tradizione, come afferma l’esegesi biblica, perché 
mancano pruove per affermare che S. Giuseppe abbia accompagnata la Vergine SS. Sopra questo affresco 
due angeli portano un ovale, col motto: Benedicta est terra de qua, ortus est fructus, de cuius suavitate 
extincta est mortis amaritudo (da diverse profezie) sotto un altro ovale portante un terzo simbolo di M. SS., 
l’ulivo. Dei sei personaggi ai lati di questo affresco, il primo, in su, a destra, è seduto appoggiando le mani ad 
un bastone, col motto: Divisa est in me maceria, et natus sum prior Zaron (é preso dalla Gen. XXXVIII. 28), il 
secondo, in mezzo, ritto con una trave sulle spalle sostenuta con le mani, col motto: Ecce ego mittam vobis 
frumentum, et vinum, et oleum, et replebimini eis, et non dabo vos ultra opprobrium gentibus (è preso da 
Ioele II. 9), il terzo seduto col motto: Vescentes et saturamini, et laudem dabitis nomini Domini, qui fecit 
mirabilia vobiscum (da lo stesso II. 26; il quarto, a sinistra, seduto con arco e freccia, col motto: Catulus 
Leonis Iuda ad praedam ascendisti requiescens, accubuisti ut leo, et quasi leaena quis suscitabit eum? 
(Gen. XLIX. 9; il quinto, ritto indicando la Vergine, col motto: Filiae Sion, exultate justitiae, et descendere 
faciet ad vos imbrem matutinum et serotinum (è preso dalla Gen. II. 23) il sesto seduto con libro in mano, 
due maschere, o figure di teste, sulle due spalle, una con la barba, l’altra piccolina, figure certamente delle 
tre età dell’uomo, col motto: In ruina eius habitaverunt omnia volatilia coeli, et in ramis fuerunt universae 
bestiae regionis. Quam ob rem non elevabuntur in altitudine sua omnia ligna aquarum, nec ponent 
sublimitatem suam inter nemerosa, atque frondosa, nec stabunt in sublimitate sua omnia quae irrigantur (è 
preso da Ezech. XXXI. 13-14). Il quarto ed ultimo affresco, rappresenta la morte di Maria SS. La Vergine è 
distesa sul suo letticciuolo; a fianco S. Pietro in abiti pontificali e libro aperto in mano in atto di leggere 
preghiere (in verità poco corrispondenti al vero; a pie’ del letticciuolo un personaggio vestito alla turca, 
seduto a terra, e con la destra toccante la stanga di quello; figura forse dello spirito maligno o dell’eresia, 
poiché a fianco vi ha un angelo con la spada sguainata in atto di colpirlo. Più in su, Maria SS. attraversa il 
Cielo diretta verso la SS. Trinità, seduta in trono. Anche quest’affresco, ha al sommo due angeli portanti 
l’ovale, col motto: Benedicta est Domus in cuius penetralibus reclusus fuit. qui coelorum ambitus non sunt 
capaces (forse preso da qualche Padre o Dottore della Chiesa; sotto un altro ovale con una torre anche 
simbolo di Maria SS. cioè turris davidica. Ai due lati i sei personaggi. Il primo, a destra, in su, seduto con 
libro e motto: Iuda, te